
柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·53·

图 4-2 焚烧烟气环保设施概貌

石灰石干粉罐

活性炭仓

湿法脱硫 排气筒



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·54·

(3)渗滤液处理站臭气

环评文件要求：渗滤液处理站的臭气主要来自调节、厌氧、生物降解等过

程。拟建项目的产生恶臭的构筑物储调塔、厌氧塔、UASB 沉淀塔、储泥塔、

A 池等均改为密闭构筑物，恶臭气体以负压方式排至垃圾仓负压区，用作焚烧

助燃空气。

企业实际建设情况：本项目渗滤液处理站储调塔、厌氧塔、UASB 沉淀塔、

储泥塔、A 池等均为密闭构筑物，并设有若干抽气口，将调节塔、厌氧塔、UASB

沉淀塔、储泥塔、A 池等密闭构筑物运行过程中产生的臭气通过引风机送入垃

圾仓用作焚烧助燃空气。满足环评及批复文件、环境影响评价补充报告及备案

意见。

图 4-3 渗滤液处理站废气环保设施概貌

储调塔

厌氧塔

缺氧池 臭气收集管道



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·55·

(4)料仓无组织废气

环评文件要求：消石灰仓、活性炭仓、水泥料仓及飞灰仓均设置仓顶除尘

器除尘。

企业实际建设情况：本项目消石灰仓、活性炭仓、水泥料仓及飞灰仓均设

置有仓顶除尘器除尘，消石灰、活性炭、水泥以及飞灰卸料过程中产生的含尘

废气由仓顶除尘器收集净化后由排气筒排出，除尘灰自动落入料仓。满足环评

及批复文件、环境影响评价补充报告及备案意见。

图 4-4 料仓有组织废气环保设施概貌

表 4-1 废气污染源及环保设施一览表

序号 污染源 主要污染物
产生

特点

治理措施及排放去向

环评及环境影响评

价补充报告要求
实际建设 满足性分析

1 垃圾池臭气

NH3、H2S、
甲硫醇、臭气

浓度

面源，

连续

送入焚烧炉作为助

燃空气

在垃圾池上方靠焚烧

炉一侧设有一次风机

吸风口，送入焚烧炉

作为助燃空气

满足要求

2 焚烧炉烟气

烟尘、HCl、
SO2、NOx、

CO、重金属、

二噁英类、
NH3

点源，

连续

引入烟气净化系统

(SNCR+PNCR+半
干法旋流喷雾脱酸

反应塔+干粉喷射+
活性炭喷射+袋式除

尘器+湿法脱硫

+80m烟囱)处理

引入烟气净化系统

(SNCR+PNCR+半干

法旋流喷雾脱酸反应

塔+干粉喷射+活性炭

喷射+袋式除尘器+湿
法脱硫+80m烟囱)处

理

满足要求

飞灰仓顶

除尘器 水泥仓顶

除尘器

活性炭仓

顶除尘器

消石灰仓

顶除尘器



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·56·

续表 4-1 废气污染源及环保设施一览表

序号 污染源 主要污染物
产生

特点

治理措施及排放去向

环评及环境影响评

价补充报告要求
实际建设 满足性分析

3 水泥仓废气 粉尘
点源，

连续
仓顶除尘器除尘

采用密闭储仓储存，

设置有仓顶除尘器除

尘，净化后废气通过

30米高排气筒排放。

满足要求

4 消石灰仓废

气
粉尘

点源，

连续
仓顶除尘器除尘

采用密闭储仓储存，

设置有仓顶除尘器除

尘，净化后废气通过

30米高排气筒排放。

满足要求

5 活性炭仓废

气
粉尘

点源，

连续
仓顶除尘器除尘

采用密闭储仓储存，

设置有仓顶除尘器除

尘，净化后废气通过

30米高排气筒排放。

满足要求

6 飞灰仓废气 粉尘
点源，

连续
仓顶除尘器除尘

采用密闭储仓储存，

设置有仓顶除尘器除

尘，净化后废气通过

30米高排气筒排放。

满足要求

7 污水处理站

臭气

NH3、H2S、
甲硫醇、臭气

浓度

面源，

连续

引入垃圾池内，与垃

圾池臭气一起送入

焚烧炉作为助燃空

气

采用密闭储调塔、厌

氧塔、UASB沉淀塔、

储泥塔、A池；将污

水处理站的臭气抽吸

排入垃圾池负压区用

作焚烧助燃空气。

满足要求

8

垃圾池、渗

滤液收集

池、污水处

理站臭气(停
炉检修时)

NH3、H2S、
甲硫醇、臭气

浓度

点源，

间歇

送入活性炭除臭装

置(备用应急处理措

施)

活性炭吸附装置净化

后经42米高排气筒外

排。

满足要求

经现场核查，废气污染源及环保设施实际建设内容满足环评及批复文件、

环境影响评价补充报告及备案意见。

4.2.2 废水污染源及环保设施

本项目产生的废水主要有生活污水，余热锅炉排污水，垃圾渗滤液，卸车

大厅冲洗废水，车辆冲洗废水，其中锅炉排污水全部回用于生产，垃圾渗滤液、

卸车大厅冲洗废水、车辆冲洗废水经厂区渗滤液处理站处理后的浓水浓液入炉

焚烧。

本项目新建渗滤液处理站一座，对卸车大厅车辆冲洗水，卸车大厅地面冲洗



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·57·

水以及垃圾渗滤液进行处理，实际处理规模 300m3/d，采用“UASB＋A2/O2+MBR

＋纳滤＋反渗透”工艺，由于目前处理水量较小处理后的达标清水回用于烟气净化

系统，用于烟气调温、石灰浆制备、飞灰稳定化、脱硝液制备；浓液入炉焚烧。

废水来源及环保设施情况见表 4-2。

表 4-2 废水来源及环保设施一览表

序

号

污染源

名称

主要污染

因子

环评及环境影响评价补充报

告要求
实际建设 满足性

分析
环保设施 排放去向 环保设施 排放去向

1

卸料大

厅清洗

废水、车

辆清洗

废水

COD、
NH3-N、SS

采用“UASB＋
A2/O2+MBR＋
纳滤＋反渗透”

工艺

经厂内渗滤

液处理站处

理后回用

采用“UASB＋
A2/O2+MBR＋
纳滤＋反渗

透”工艺

经厂内渗滤液

处理站处理后

回用

满足要求

2 垃圾渗

滤液

COD、
NH3-N、重

金属

3 地面冲

洗水

COD、
NH3-N、重

金属

4 职工生

活
COD、
NH3-N

5 化验废

水
pH、COD、
NH3-N

6 锅炉排

污水

pH、COD、
盐类

絮凝沉淀池
排入柏乡县

污水处理厂
絮凝沉淀池 回用于生产 满足要求

经现场核查，本项目锅炉排污水排放去向由排入柏乡县污水处理厂改为回

用于生产。

由表 4-2 可知，根据节能减排要求废水污染源及环保设施实际建设内容满

足环评及批复文件、环境影响评价补充报告及备案意见。

4.2.3 噪声污染源及环保设施

环评文件要求：本项目产噪设备主要为风机、余热锅炉排汽、冷却塔、空

压机及泵类等。通过产噪设备布置在厂房内，在风机的吸风口、余热锅炉排气

口设置消音器，选用低噪声设备的措施降噪。

企业实际建设情况：本项目采取厂房隔声，余热锅炉排气口设置消声器，

选用低噪声设备以及设置减振基础等降噪措施。



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·58·

图 4-5 降噪设施概貌

噪声污染源及环保设施情况见表 4-3。

表 4-3 噪声源及其控制措施一览表

序

号
噪声源 安装位置

降噪设施或措施

环评及环境影响评

价补充报告要求
实际建设 满足要求

1 锅炉排汽 主厂房 消音器 设置消声器
满足环评文件

要求

2 引风机 主厂房
厂房隔音+基础减

震+消音器

厂房隔音+基础

减震+消音器

满足环评文件

要求

3 冷却塔 -- 四周加百叶格栅 四周加百叶格栅
满足环评文件

要求

罗茨风机

锅炉排气消

声器

基础减振

风机消声器

厂房隔音

基础减振

消声器



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·59·

续表 4-3 噪声源及其控制措施一览表

序

号
噪声源 安装位置

降噪设施或措施

环评及环境影响评

价补充报告要求
实际建设 满足要求

4 空气压缩机 主厂房
厂房隔音+基础减

震+消音器

厂房隔音+基础

减震+消音器

满足环评文件

要求

5

各水泵、抓斗电机、离

心机、搅拌机、提升泵、

输送泵、污泥泵、板框

压滤机

主厂房
厂房隔声+基础减

震

厂房隔声+基础

减震

满足环评文件

要求

由表4-3可知，噪声污染源及环保设施实际建设内容满足环评及批复文件、

环境影响评价补充报告及备案意见。

4.2.4 固体废物及处置措施

环评文件要求：本项目固体废物主要包括炉渣、生活垃圾、除臭系统废活性

炭、焚烧炉飞灰、焚烧炉废布袋、飞灰库废布袋、实验室废物、废机油及废机油

桶、渗滤液处理站污泥等。炉渣通过出渣机冷却后送入渣坑，由灰渣吊车运至炉

渣运输车外售综合利用；焚烧飞灰由刮板输送机送至灰仓暂存，经稳定化处理

达标后送柏乡县生活垃圾填埋场单独分区填埋处理；渗滤液处理站污泥、除臭

系统废活性炭和员工生活垃圾均送本项目焚烧炉燃烧处理。焚烧炉废布袋、飞

灰库废布袋、实验室废物、废机油及废机油桶均委托有资质单位处理。即本项目

产生的固体废物均妥善处理。

企业实际建设情况：炉渣通过出渣机冷却后送入渣坑，由灰渣吊车运至炉渣

运输车，最终送广西秦源环保有限公司河北分公司综合利用。渗滤液处理站污

泥、除臭系统废活性炭和生活垃圾均送本项目焚烧炉燃烧处理。废机油及废机

油桶暂存在厂区危废间定期送由沧州冀环威立雅环境服务有限公司处置。

焚烧飞灰由刮板输送机送至灰仓暂存。焚烧飞灰和水泥按设定比例称量后

送至飞灰混炼机；飞灰混炼机对物料搅拌混合，并按比例均匀加入螯合剂溶液

和加湿水对飞灰进行稳定化。根据中旭公司及河北恒一检测科技集团有限公司

出 具 的 飞 灰 检 测 报 告 ( 中 旭 环 检 字 (2021) 第 Y0009-1 号 、 恒 一

(HHJ)20210161-1-1、恒一(HSJ)20214253)(见附件)，稳定化后的飞灰混合物满



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·60·

足下列要求：①含水率小于 30%；②二噁英类含量低于 3μgTEQ/kg；③按照《固

体废物浸出毒性浸出方法醋酸缓冲溶液法》(HJ/T 300-2007)制备的浸出液中危

害成分浓度低于《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008)中表 1 规定

的限值。

飞灰稳定化物暂送安国市洁康废弃物处置有限公司填埋，待柏乡县恒洁垃

圾处理有限公司完成飞灰填埋专区建设并投用后，送柏乡县恒洁垃圾处理有限

公司填埋场单独分区填埋。

渣坑螯合剂储罐

危废间警示标识 危废间管理台账

危废间管理台账

危废间



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·61·

图 4-6 固体废物处置设施概貌

固体废物及处置措施情况见表 4-4。

表 4-4 固废及其控制措施一览表

序

号

固体

废物
来源 性质

处理处置方式

处置合同签订

情况
环评及环境影

响评价补充报

告要求

实际建设
满足环评

文件要求

1 炉渣

焚烧炉渣、炉

排漏渣及余

热锅炉灰

一般固体

废弃物
外售综合利用

送广西秦源环保

有限公司河北分

公司综合利用

一致

已于广西秦源

环保有限公司

河北分公司签

订炉渣利用协

议

2

渗滤

液处

理站

污泥

渗滤液处理

站运行过程

一般固体

废弃物

送本项目焚烧

炉燃烧处理

送本项目焚烧炉

燃烧处理
一致 --

飞灰暂存间
飞灰暂存间标识牌

飞灰暂存间

飞灰暂存间台账



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·62·

续表 4-4 固废及其控制措施一览表

序

号

固体

废物
来源 性质

处理处置方式

处置合同签订

情况
环评及环境

影响评价补

充报告要求

实际建设
满足环评

文件要求

3

除臭

系统

废活

性炭

活性炭更换

过程

一般固体

废弃物

送本项目焚

烧炉燃烧处

理

送本项目焚烧炉燃烧

处理
一致 --

4 生活

垃圾
-- 一般固废

送焚烧炉焚

烧
送焚烧炉焚烧 一致 --

5

废机

油及

废机

油桶

设备运行 危险废物
委托有资质

单位处理

暂存在厂区危废间，

定期交由沧州冀环威

立雅环境服务有限公

司处置

一致

已与沧州冀环

威立雅环境服

务有限公司签

订危险废物处

置合同

6 焚烧

飞灰

脱酸反应塔

下的粉末状

钙盐及袋式

除尘器清理

下来的除尘

灰

危险废物

稳定化后送

柏乡县生活

垃圾填埋场

单独分区填

埋处理

飞灰经稳定化处理

后，由河北恒一检测

科技集团有限公司检

验达标后，暂存于飞

灰暂存库，暂送安国

市洁康废弃物处置有

限公司填埋，待柏乡

县恒洁垃圾处理有限

公司完成飞灰填埋专

区建设并投用后，送

柏乡县恒洁垃圾处理

有限公司填埋场单独

分区填埋

一致

已与河北恒一

检测科技集团

有限公司签订

飞灰检验协议，

与柏乡县恒洁

垃圾处理有限

公司签订飞灰

处置意向书，与

安国市洁康废

弃物处置有限

公司签订飞灰

处置协议

由表4-4可知，固体废物处置措施满足环评文件要求。

4.2.5 环境风险防范措施

收集各项环境风险防范措施落实相关证明资料、结合现场调查可知，河北

锦宝石循环资源开发集团柏乡县生活垃圾焚烧发电项目施工期和调试阶段未发

生过环境风险事故。

本项目主要采取以下措施对环境风险进行控制：


	附图1 地理位置图
	附图2 周边关系图
	附图3 平面布置
	第二部分 竣工环境保护验收意见
	第三部分 其他需要说明事项
	1 项目概况
	2 验收编制依据
	2.1环境保护相关法律、法规和规章制度
	2.2 竣工环境保护验收技术规范
	2.3 环境影响报告书及其审批部门审批决定
	2.4 其他文件及资料
	3 工程建设情况
	3.1项目基本情况
	3.1.1基本情况
	3.1.2地理位置及周边情况
	3.1.3厂区平面布置

	3.2 建设内容
	3.2.1建设规模及产品方案
	3.2.2 主要原辅材料及能源消耗
	3.2.3 主体设施建设内容

	3.3 工艺流程及排污节点
	3.3.1 燃料供应系统
	3.3.2 垃圾焚烧系统
	3.3.3 余热锅炉系统
	3.3.4 烟气净化系统
	3.3.5 废水处理系统
	3.3.6 灰渣处理系统

	3.4 给排水系统
	3.4.1 给水
	3.4.2 排水

	3.5 公用辅助工程
	3.5.1 供电
	3.5.2供热系统

	3.6 环评审批情况
	3.7 环保投资
	3.8 项目变动情况
	3.9 验收范围及内容

	4 主要污染源及治理措施
	4.1 施工期主要污染源及治理措施
	4.2 运行期主要污染源及治理措施
	4.2.1 废气污染源及环保设施
	4.2.2废水污染源及环保设施
	4.2.3 噪声污染源及环保设施
	4.2.4 固体废物及处置措施
	4.2.5 环境风险防范措施
	图4-8  甲烷爆炸的风险防范设施概貌

	4.2.6 在线监测装置
	图4-9      在线监测系统设施概貌


	4.3 环评及批复建设内容“三同时”落实情况

	5 环境影响评价结论及批复要求
	5.1 环境影响报告书主要结论及建议
	5.1.1建设项目情况
	5.1.2 环境质量现状
	5.1.3 采取环保措施
	5.1.4 选址可行性结论
	5.1.5 总量控制
	5.1.6 清洁生产水平分析结论
	5.1.7 公众参与结论
	5.1.8 项目可行性结论
	5.1.9建议

	5.2 环境影响评价补充报告书主要结论
	5.2.1 变更情况简述
	5.2.2 变更内容
	5.2.3 项目变更后对环境的影响
	5.2.4 项目变更后项目污染物排放量及总量控制
	5.2.5 变更后项目可行性结论

	5.3 环境影响报告书的批复要求
	5.4 环境影响评价补充报告的批复要求
	5.5 环评及批复文件、环境影响评价补充报告及备案意见落实情况
	6 验收执行标准
	6.1 污染物排放标准
	6.1.1 废气
	6.1.2 废水
	6.1.3 噪声
	6.1.4固体废物

	6.2 环境质量标准
	6.2.1环境空气
	6.2.2地下水
	6.2.3土壤

	6.3总量控制指标

	7 验收监测内容
	7.1 环境保护设施调试运行效果监测内容
	7.1.1 废气监测
	7.1.2废水监测
	7.1.3噪声监测
	7.1.4固体废物监测

	7.2 环境质量监测
	7.2.1 环境空气
	7.2.2 土壤环境
	7.2.3地下水监测


	8 质量保证及质量控制
	8.1 监测分析方法
	8.2监测仪器
	8.3 质量保障体系

	9 验收监测结果
	9.1 生产工况
	9.2 监测结果
	9.2.1 废气监测结果
	9.2.2 废水监测结果
	9.2.3 噪声监测结果
	9.2.4 固废监测结果

	9.3 总量控制要求

	污染源
	项目
	折算前浓度(mg/m3)
	排放量(m3/h)
	排放
	速率(kg/h)
	平均排放速率(kg/h)
	污染物排放总量(t/a)
	1#焚烧炉烟气
	颗粒物
	7.7
	104834
	0.81
	0.93
	7.44
	8.2
	113228
	0.93
	8.7
	114386
	1.0
	8.0
	120280
	0.96
	8.1
	0.93
	8.5
	0.95
	二氧化硫
	12
	104834
	1.26
	19.68
	34
	113228
	3.85
	26
	114386
	2.97
	29
	120280
	3.49
	1.38
	1.79
	氮氧化物
	73
	104834
	7.65
	74.56
	84
	113228
	9.51
	85
	114386
	9.72
	120280
	10.1
	74
	8.52
	93
	10.4
	计算公式
	计算结果
	SO2 排放量为19.68t/a、NOx排放量为74.56t/a
	9.4 总量削减方案落实情况
	9.5 环境质量监测结果
	9.5.1 环境空气
	9.5.2 土壤环境
	9.5.3 地下水环境


	10 公众意见与调查
	10.1 调查目的与调查方式
	10.2 调查方式及范围
	10.3 调查结果

	11 环境管理检查
	11.1 管理组织
	11.2 施工期环境管理
	11.3 运行期环境管理
	11.4 社会环境影响情况调查
	11.5环境监测情况分析

	12 结论和建议
	12.1 环保设施处理效率监测结果
	12.2 污染物排放监测结果
	12.3 工程建设对环境的影响
	12.4 结论
	12.5 建议

	建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表



